Variæ lectiones.

³³ Justis fortasse melius. ³⁴ Annon potius impete.

Commentarius.

(80) *Cuncti Dominum jam agnoscite verum.* — Castigamus vero sua cernere luce, pro suam cernere lucem. E more suo accipit auctor: *quam*, pro antequam, cum subjicit:

.... Quam terminus ævi
 Obruat incautos, et nescia lumina solvat.

A Magnus plangor ibi luctus sociante boatu,
 Et stridor rabidus, ululatus et inde dolentum.
 Exsurgent flammæque procul, artusque sonori,
 Ignis inardescet gemitusque feretur ad auras,
 Tunc humana mali pendet commissa propago,
 Incipietque suas ad cœlum tendere palmas,
 Et Dominum tunc nosse volet, quem nosse volebat
 Antea non, cum nosse illis foret utile tempus;
 Illic quisque suæ profitebitur effera vitæ,
 Injustasque manus, et sævæ crimina mentis,
 Horrescetque suæ quæ moverit impia vitæ.
 Jam primum quicumque Deum male senserit ante,
 Et vaga mentito coluisset numine saxa,
1097 Atque cruentiferis signis sacraverit aras,
 Et picturatas timuit sine voce figuras,
B Ac falsi tenues veneratus numinis umbras,
 Et quoscumque malus seduxit protinus error.
 Si quis adulter erat, si natos ense necarat,
 Si raptor grassatus erat, si fraude clientes
 Distulerat, si mente parum versatus amica;
 Sive suas hominum macularat sanguine palmas,
 Miscueratve latebrosam si morte venenum,
 Aut si vestitus scelerato pectora fuco,
 Sive malo alterius, lucro et gaudebat iniquo;
 Admisit quicumque nefas quodcumque malorum;
 Ingens ardor eum, atque ignis torquebit amarus.
 Suppliciumque dabunt peracerbo funere cuncti.
 Plurima sic hominum mœrentum turba jacebit.

CAPUT XI.

C Hoc quoties olim sancti cecinere prophetæ,
 Flatu et sæpe Dei moniti dixere futura;
 Nemo suas (miserum) nemo, eheu! præbuit aures.
 Sed Deus omnipotens voluit sua præmia nosci,
 Atque minas positæ per plurima talia legis.
 Mittendo statuit plures, et verba sonantes
 Divina; excitosque jubet prodire sepulcris
 Secum, cum fracto surrexerat ipse sepulcro.
 Obstupuere quidem plures patuisse sepulcra,
 Et cerni in clara præmortua corpora luce;
 Miratique pios sermones, dulcia dicta,
 Ipsa voce suas tendunt ad sidera palmas,
 Gratanturque Deo, et victori talia Christo,
 Illos non tumulos certum est repetisse silentes,
D Amplius aut terræ retineri viscere clausos;
 Reliqua sed recubat nunc turba cubilibus imis;
1098 Ille dies donec, completo tempore, magnus
 Adveniat: Cuncti Dominum jam agnoscite verum (80),
 Qui solus facit hanc animam sua cernere luce,
 Eademque potest in tartara subdere pœnis,

Ultimus ille dies ubi in eo quod sequitur, emendamus: *mortis quia lege tenetur* pro *qui*, incipientes novam periodum ibi.